Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8334

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3310/2021

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio
Plenário, na forma regimental, digne-se de oficiar ao Exmo. Sr.
Deputado Federal Vitor Lippi, que envide esforços junto ao
Governo Federal a fim de que Tatuí seja beneficiada com a
Unidade Móvel de Atendimento Oftalmológico Pediátrico, em razão
da importância de exames clínicos na infância, como prevenção
ou tratamento à saúde dos olhos.

JUSTIFICATIVA

                       Muitas condições oculares podem afetar as crianças.
Portanto, se faz necessário uma avaliação oftalmológica completa para
identificá-las e tratá-las. O médico oftalmológico pediátrico é o
profissional capacitado a fazer este exame. Assim evita-se
complicações futuras ou até se pode prevenir a instalação de
condições intratáveis no futuro.

                      Tal avaliação é de suma importância, já que é na infância
(até os 6-8 anos de idade) que a visão esta se desenvolvendo. E é
nessa janela de oportunidade que o oftalmologista deve agir para
corrigir algum grau ou estrabismo para que a visão desenvolva de
maneira adequada.

                      Diante do exposto, e pela importância do tratamento
clínico precoce e ações de promoção e prevenção à saúde dos olhos, é
que sugerimos que o município de Tatuí/SP seja contemplada com a
Unidade Móvel de Atendimento Oftalmológico para nossas crianças.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8334

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 16 de Novembro de 2021.

Vereadores:

Cíntia Yamamoto

João Eder Alves Miguel          Renan Cortez          Valdir Proença

Gabriela Xavier              Maurício Couto              João JJ

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U6S3Z6Y5Z0W4N2B4
		2021-11-11T15:47:10-0300

		2021-11-11T15:47:10-0300

		2021-11-11T17:05:15-0300

		2021-11-11T17:05:15-0300

		2021-11-12T10:43:36-0300

		2021-11-12T10:43:36-0300

		2021-11-12T11:41:48-0300

		2021-11-12T11:41:48-0300

		2021-11-12T12:13:34-0300

		2021-11-12T12:13:34-0300

		2021-11-12T12:15:52-0300

		2021-11-12T12:15:52-0300

		2021-11-12T12:31:20-0300

		2021-11-12T12:31:20-0300